

DE 18 CÔTES DU RHÔNE-VILLAGES

AF ANDRÉ DEWALD



Sammen med sin bror, Frédéric, frembringer François Alary år efter år nogle af topvinene fra Cairanne.



Laurent Brusset er mest kendt for sine Gigondas, men laver også nogle af de bedste Cairanne i sin moderne, veludrustede kælder.



Marcel Richaud i sin fantastiske kælder bygget af kæmpemæssige sten fra Pont du Gard.

Cairanne

Cairanne er den største af de 18 geografiske Villages og det navn, man oftest ser på etiketterne. Vinene har også længe været blandt klassens bedste og burde allerede for længe siden være forfremmet til cru. Skylden ligger imidlertid ikke hos de officielle instanser. Appellationens vinbønder skal også selv ønske det, og i Cairanne er man langt fra overbeviste om fordelene. Både det lokale kooperativ og de fleste selvstændige producenter

synes at være enige om devisen "hellere først blandt de næste end sidst blandt de bedste."

Landsbyen med sine knap 900 indbyggere er delt i to. Den højere beliggende, gamle bydel med sin kirke og det karakteristiske Tour des Templiers fra 1300-tallet er blandt de ældste i Sydrhône. Den lokale vinhistorie kan spores tilbage til samme århundrede, men det er ikke usandsynligt, at den går endnu længere tilbage.

Terroiret varierer mere end i nogen anden Villages. Grenache og Mourvèdre modner perfekt på de sydvendte skrånninger i retning af Rasteau, og fra de mere nordvendte og højere beliggende parceller kommer nogle af de bedste Syrah-vine i hele Vaucluse. Syd for byen glider vinmarkerne over i den store, flade slette, Plan de Dieu. Her er ikke samme læ for Mistralvinden, og sammen med den tørre, veldrænedede jord dækket af

rullesten giver det mere tannin- og alkoholrige vine uden samme finesse som fra skrånningerne. Endelig, mod vest omkring Eygues-floden, er jorden rigere og giver lettere, blødere og mere frugtige vine.

Mange producenter har deres parceller spredt over flere sektorer, og blander deres druer til nogle af de mest komplette Villages-vine, hvor balance er det gennemgående træk. Rødvine er på én gang fyldige og strukturerede, afrundede og elegante.

De mere kølige parceller egner sig også godt til grønne druesorter, og selvom hvidvine kun udgør et par procent af produktionen, er Cairanne også på det punkt blandt de førende Villages.

Visse af de andre geografiske Villages fremstiller i dag vin på niveau med de bedste Cairanne, men ingen andre holder samme høje generelle niveau. Det lokale kooperativ, der står for to tredjedele af produktionen, hører blandt de bedste i Rhônedalen, og mange af landsbyens godt 30 selvstændige producenter er virkelig glimrende.

De to topnavne i selve området er maine de l'Oratoire Saint-Martin og Marcel Richaud. Derefter følger Domaine Alary, Brusset, Rabasse-Charavin, Philippe Plantevin, les Grands Bois, Delubac, Cigalette, d'Aéria, l'Ameillaud, les Hautes Cances og Domaine Armand. Også flere producenter i naboområderne laver glimrende Cairanne, såsom Coteaux des Travers, Escaravaillès, Les Aphillanthes og Domaine Martin. Det samme gælder små, kvalitetsorienterede négocianter som Tardieu-Laurent, Santa Duc, Perrin & Fils, Éric Texier og Patrick Leseq.